
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ПЕРВОМАЙСКОЕ»  

 

 

«ПЕРВОМАЙ»  

 МУНИЦИПАЛ КЫЛДЭТЛЭН 

АДМИНИСТРАЦИЕЗ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

03.04.2019              № 63 

 

 

О внесении изменений в муниципальную Программу  

«Формирование современной комфортной городской среды 

муниципального образования «Первомайское»  

Завьяловского района Удмуртской Республики на 2018-2022 годы» 

 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации  от 09.02.2019 

года №106 «О внесении изменений в приложение №15 к государственной программе 

Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальным 

и услугами граждан Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.12.2017 года № 1710 "Об утверждении государственной программы 

Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации", Постановлением 

Правительства Удмуртской Республики от 31.08.2017 года №365 «Об утверждении 

государственной программы  Удмуртской Республики «Формирование современной 

городской среды на территории Удмуртской Республики»,   руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Первомайское», 

  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. В муниципальную Программу «Формирование современной городской среды 

муниципального образования «Первомайское» на  2018-2022 годы», утвержденную 

постановлением Администрации муниципального образования «Первомайское» от 

23.10.2017 №247, внести следующие изменения: 

1.1. раздел 5  изложить в следующей редакции: 

« Общая потребность в ресурсах на реализацию программных мероприятий на  

2018-2024   годы составляет  8841440,04 рублей. Объем бюджетных ассигнований и 

источники финансирования программных мероприятий формируются   за счет 

федерального, республиканского, районного, местного бюджетов, средств населения и 

иных источников. Все  мероприятия необходимо осуществить в рамках одного 

финансового периода (календарного год).  

Условие о предельной дате заключения соглашений по результатам закупки 

товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации 

муниципальных программ не позднее 1 июля года предоставления субсидии - для 

заключения соглашений на выполнение работ по благоустройству общественных 

территорий, не позднее 1 мая года предоставления субсидии - для заключения соглашений 

на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий, за исключением случаев 

обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по осуществлению 

закупок и (или) оператора электронной площадки при осуществлении закупки товаров, 

работ, услуг в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

Субсидия из федерального бюджета может быть направлена на финансирование 

минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий при условии 



принятия собственниками МКД решения о принятии созданного в результате 

благоустройства имущества в состав общего имущества многоквартирного дома. 

Субсидия из федерального бюджета может быть направлена на финансирование 

дополнительных работ по благоустройству дворовых территорий при условиях: 

- принятия собственниками МКД решения о принятии созданного в результате 

благоустройства имущества в состав общего имущества многоквартирного дома; 

- софинансирования собственниками помещений многоквартирного дома работ по 

благоустройству в размере не менее 20% от стоимости выполнения работ». 

1.2. в  раздел 6 после первого абзаца добавить: 

«Адресный перечень всех дворовых территорий многоквартирных домов, 

нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству, исходя из 

минимального перечня работ по благоустройству формируется исходя из физического 

состояния. Физическое состояние дворовой территории и необходимость ее 

благоустройства определяются по результатам инвентаризации дворовой территории, 

проведенной в порядке, установленном нормативным правовым актом субъекта РФ.  
Для благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов, необходимо 

провести комплекс  мероприятий по образованию земельных участков, на которых 

расположены многоквартирные дома, дворовые территории которые благоустраиваются с 

использованием средств субсидии. 

Адресный перечень всех общественных территорий, нуждающихся в 

благоустройстве и подлежащих благоустройству,  формируется  исходя из физического 

состояния, а также с учетом предложений заинтересованных лиц. Физическое состояние 

общественной территории и необходимость ее благоустройства определяются по 

результатам инвентаризации дворовой территории, проведенной в порядке, 

установленном нормативным правовым актом субъекта РФ. 

Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты 

незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности 

(пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые подлежат 

благоустройству не позднее последнего года реализации федерального проекта за счет 

средств указанных лиц в соответствии с требованиями утвержденных в муниципальном 

образовании правил благоустройства территории. 

Мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых 

домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, с заключением по 

результатам инвентаризации соглашений с собственниками (пользователями) указанных 

домов (собственниками (пользователями) земельных участков) об их благоустройстве не 

позднее последнего года реализации федерального проекта в соответствии с 

требованиями утвержденных в муниципальном образовании правил благоустройства.  

Право муниципального образования исключать из перечня дворовых и 

общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации 

федерального проекта, территории, расположенные вблизи многоквартирных домов, 

имеющих высокий износ и планируемых в перспективе к расселению, а также территории, 

которые планируются к изъятию для муниципальных или государственных нужд в 

соответствии с Генеральным планом развития территории муниципального образования 

при условии одобрения такого решения на Межведомственной комиссии, созданной в 

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 

г. № 169. 

Право муниципального образования исключать из перечня дворовых территорий, 

подлежащих благоустройству в рамках реализации федерального проекта, дворовых 

территорий,  собственники помещений многоквартирных домов которых приняли одно из 

следующих решений - об отказе от благоустройства дворовой территорий в рамках 

реализации соответствующей  программы,  или не приняли решения о благоустройстве 

дворовой территории в сроки, установленные соответствующей программой, или не 

приняли решений, предусмотренных настоящими Правилами и являющимися условиями 

использования субсидии в целях благоустройства дворовой территории. При этом, 

исключении дворовой территории из перечня дворовых территорий, подлежащих 



благоустройству в рамках реализации федерального проекта, возможно только при 

условии одобрения соответствующего решения муниципального образования на 

Межведомственной комиссии, созданной в соответствии с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 10 февраля 2017 г. № 169 в порядке, установленной такой 

Межведомственной комиссией. 

            1.3  В ПАСПОРТЕ  муниципальной программе «Формирование современной 

городской среде муниципального образования «Первомайское»  Завьяловского района 

Удмуртской Республики на 2018-2022 годы» слова «2018-2022 годы» заменить на «2018-

2024 годы». 

            1.4  В Паспорте Программы раздел « Объем бюджетных ассигнований и источники 

финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

  

Объемы бюджетных 

ассигнований и 

источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Общий объем финансовых средств составит 8841,440 тыс, руб., 

из  них: 

В 2018 году. 

 Всего 1254040,40 рублей 

Субсидии из бюджета УР- 1241500,00  рублей; 

Бюджет МО «Первомайское» – 12540,40 рублей; 

Средства собственников-0,00 тыс. руб. 

В 2019 году. 

 Всего 1363400,00 тысяч рублей 

Субсидии из бюджета УР- 13497,66 тысяч рублей.; 

Бюджет МО «Первомайское» – 13634 рублей; 

Средства собственников-0,00 тыс. руб. 

В 2020 году. 

 Всего 1244800,00 рублей 

Субсидии из бюджета УР- 1232350,00  рублей; 

Бюджет МО «Первомайское» – 12450 рублей 

Средства собственников-0,00 тыс. руб. 

В 2021 году. 

Всего 1244800,00 рублей 

Субсидии из бюджета УР- 1232350,00  рублей; 

Бюджет МО «Первомайское» – 12450  рублей 

Средства собственников-0,00 тыс. руб. 

В 2022 году. 

Всего 1244800,00 рублей 

Субсидии из бюджета УР- 1232350,00  рублей; 

Бюджет МО «Первомайское» – 12450 рублей 

Средства собственников-0,00 тыс. руб. 

 

В 2023 году. 

Всего 1244800,00 рублей 

Субсидии из бюджета УР- 1232350,00  рублей; 

Бюджет МО «Первомайское» – 12450 рублей 

Средства собственников-0,00 тыс. руб. 

 

 В 2024 году. 

Всего 1244800,00 рублей 

Субсидии из бюджета УР- 1232350,00  рублей; 

Бюджет МО «Первомайское» – 12450 рублей 

Средства собственников-0,00 тыс. руб. 

 

 

1.4.  В разделе 2  слова «5 лет» заменить словами «7 лет»; 

1.5 Перечень мероприятий Программы «Формирование современной городской 



среды муниципального образования «Первомайский» на 2018-2022 годы»  изложить в 

следующей редакции: 

«Перечень мероприятий Программы «Формирование современной городской среды 

муниципального образования «Первомайский» на 2018-2024 годы» 

№ 

п/п 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
 (

о
сн

о
в
н

о
го

 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
) 

п
о

д
п

р
о

гр
ам

м
ы

 

С
р

о
к
и

  

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 

(г
о

д
ы

) 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

гл
ав

н
о

го
 

р
ас

п
о

р
я
д

и
те

л
я
 с

р
ед

ст
в
 

б
ю

д
ж

ет
а 

О
тв

ет
ст

в
ен

н
ы

й
 

и
сп

о
л
н

и
те

л
ь
, 

со
и

сп
о

л
н

и
те

л
ь
, 

у
ч

ас
тн

и
к
 

П
р

о
гр

ам
м

ы
 

И
ст

о
ч

н
и

к
и

 

 ф
и

н
ан

си
р

о
в
ан

и
я
 

С
у

м
м

а 
р

ас
х

о
д

о
в
, 

в
се

го
  

(т
ы

с.
 р

у
б

.)
 

  

1. Выполнение 

комплекса работ 

по 

благоустройству 

муниципальных 

территорий 

общего 

пользования: 

Площадка досуга 

и отдыха в 

с.Первомайский 

2018 

Администрация 

МО   

«Первомайское» 

  

Администрация  

МО 

 «Первомайское» 

Удмуртска

я 

Республик

а 

1241,500  

МО 

«Первомай

ское» 

12,54040 

Иные 

источники 
00,0 

2. Выполнение 

комплекса работ 

по 

благоустройству 

муниципальных 

территорий 

общего 

пользования: 

Площадка досуга и 

отдыха в 

с.Первомайский 

2019 

Администрация 

 МО   

«Первомайское» 

Администрация 

 МО  

 «Первомайское» 

Удмуртска

я 

Республик

а 

1349, 766  

МО 

«Первомай

ское» 

13,634 

Иные 

источники 
00,0 

3. Выполнение 

комплекса работ 

по 

благоустройству 

муниципальных 

территорий 

общего 

пользования: 

Площадка 

семейного отдыха 

2020 

Администрация 

 МО  

 «Первомайское» 

Администрация  

МО   

«Первомайское» 

 

Удмуртска

я 

Республик

а 

1232,350 

МО 

«Первомай

ское» 

12,45000 

Иные 

источники 
00,0 

4. 

Выполнение 

комплекса работ 

по 

благоустройству 

муниципальных 

территорий 

общего 

пользования: 

Территория 

Стадиона 

с.Первомайский 

2021 

Администрация 

 МО  

 «Первомайское» 

Администрация  

МО   

«Первомайское» 

 

Удмуртска

я 

Республик

а 

 

1232,350 

МО 

«Первомай

ское» 

12,45000 

Иные 

источники 
00,0 

5. 
Выполнение 

комплекса работ 

по 

2022 

Администрация 

 МО  

 «Первомайское» 

Администрация  

МО   

«Первомайское» 

Удмуртска

я 

Республик

1232,350 



благоустройству 

муниципальных 

территорий 

общего 

пользования: 

Территория 

Стадиона 

с.Первомайский 

 а 

МО 

«Первомай

ское» 

12,45000 

Иные 

источники 
00,0 

6. 

Выполнение 

комплекса работ 

по 

благоустройству 

муниципальных 

территорий 

общего 

пользования: 

Территория 

Стадиона 

с.Первомайский 

2023 

Администрация 

МО 

«Первомайское» 

Администрация  

МО   

«Первомайское» 

 

Удмуртска

я 

Республик

а 

1232,350 

МО 

«Первомай

ское» 

12,45000 

Иные 

источники 
00,0 

7. 

Выполнение 

комплекса работ 

по 

благоустройству 

муниципальных 

территорий 

общего 

пользования: 

Территория 

Стадиона 

с.Первомайский 

2024 

Администрация 

МО 

«Первомайское» 

Администрация  

МО   

«Первомайское» 

 

Удмуртска

я 

Республик

а 

1232,350 

МО 

«Первомай

ское» 

12,45000 

Иные 

источники 
00,0 

 

 

 

 
ИТОГО 

2018-

2024  

Администрация 

 МО  

 «Первомайское» 

Администрация 

МО  «Первомайско

е» 

 
Итого: 8841,440 

     

1.6 План реализации муниципальной Программы «Формирование современной 

городской среды муниципального образования «Первомайское» на 2018-2022 годы» 

изложить в следующей редакции: 

«План реализации муниципальной Программы «Формирование современной 

городской среды муниципального образования «Первомайское» на 2018-2024 годы»   

Наименование 

контрольного 

события 

Программы 

Статус Ответственный 

исполнитель 

Срок наступления контрольного события 

(дата) 

   2018 год 

   1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал 

       

   2019 год 

       

   2020 год 

       

       

   2021 год 

       

       



       

   2022 год 

       

       

    2023 год  

       

    2024 год  

       

 

            2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального 

образования «Первомайское» в сети «Интернет». 

            3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

   Глава муниципального образования                                                           О.Ю.Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                         

 

 

 

 
 

         

 


